
1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11

一、建设项目基本情况

建设项目名称
揭阳市福万佳环保科技有限公司年综合利用 30万吨建筑垃圾、

6.6万吨污泥扩建项目

项目代码 2204-445222-04-01-862958

建设单位联系人 陈振威 联系方式 18320562788

建设地点 广东省揭阳市揭西县京溪园镇大岭下村新洪村岭顶

地理坐标 （E116°1′5.882″,N23°30′7.311″）

国民经济

行业类别

N7723固体废

物治理

建设项目

行业类别

四十七、生态保护和环境

治理业-一般工业固体废
[...]
表 4-2 清洗废水污染物产生情况一览表

产排污环

节
类型 污染物

污染物产生

核算方

法

产生废水量

/（m3/a）
产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（t/a）

设备、地

面清洗
清洗废水

CODCr
类

比

法

10800

1000 10.80
BOD5 20 0.22
SS 800 8.64
氨氮 30 0.32

⑤养护用水

本项目所生产的内（外）燃环保砖在检验合格后，要将产品放在成品砖

堆场要进行一定时期的养护。根据建设单位提供的资料，内（外）燃环保砖

的养护期为5天，每天养护用水为砖体积的20%，则5天养护期用水与养护砖

体积相同。根据本项目年生产量内（外）燃环保砖4.0万m3计，则本项目年养

护用水量为40000m3/a。养护用水全部渗入砖体或蒸发消耗，无废水产生。

⑥碱液喷淋塔用水

本项目废气处理设施碱液喷淋塔需用水，喷淋水循环使用，循环用水量

为10m3/d，考虑10%蒸发损耗，每天补充水量为1m3，即总用水量为300m3/a。

⑦场内抑尘用水

本项目场内抑尘用水主要有厂区道路抑尘用水、装卸抑尘水等。参考《用

水定额第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3—2021），浇洒场地用水定额为

1.5L/m2•d，厂区道路、装卸区等面积约为 3000m2，则场内抑尘用水量为

4.5m3/d，900m3/a（按非雨天 200天计算）。抑尘用水全部蒸发损耗，无废水

产生。

2）生活污水：扩建前后员工人数不变，为80人，均不在厂内食宿，员工

生活用水系数参考《用水定额 第3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）“国

家行政机构（办公楼）”“无食堂和浴室”，按28m3/人•a计算，则年用水量为

2240m3。生活污水排放量按用水量的90%计算，则生活污水排放量为2016m3/a



48

（6.72m3/d）；生活污水排入厂内污水处理站处理后，回用于生产或养护用

水，不外排废水。

生活污水中的主要污染物有 CODCr、BOD5、SS、氨氮等，类比同地区生

活污水水质，预计运营期生活污水污染物产生情况见下表。

表 4-3 生活污水污染物产生情况一览表

产排污环

节
类型 污染物

污染物产生

核算方

法

产生废水量

/（m3/a）
产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（t/a）

员工

生活

生活

污水

CODCr
类

比

法

2016

300 0.60
BOD5 150 0.30
SS 100 0.20
氨氮 20 0.04

③用排水情况汇总

本项目用排水情况汇总如下表。

表 4-4 项目用排水情况一览表

项目 用水量（t/a） 排放系数
废水产生量

（t/a）
废水产生量

（t/d）
生活用水 2240 0.9 2016 6.72

环保砖配料用水 55200 / / /

污泥调理用水

0（66000全部为

该工序循环用

水）

/ 36667 122.2

内（外）燃环保

砖配料用水
12000 / / /

清洗用水 12000 0.9 10800 36
养护用水 40000 / / /

碱液喷淋塔用水 300 / / /
场内抑尘用水 900 / / /

总计 122640 / 49483 164.92
由上表可知，本项目用水量约为122640t/a，废水产生量约为49483t/a。项

目废水均排入厂内污水处理站处理后，回用于生产或养护用水，不外排废水。

根据业主提供的生产资料，拟采用回用水的工序分别为环保砖配料用水、内

（外）燃环保砖配料用水、清洗用水、养护用水、场内抑尘用水等环节，全

厂水平衡如下表。

表4-5 全厂水平衡表

序号 类别
用水量(m3/a) 消耗量

(m3/a)
废水产生量

(m3/a)新鲜水 回用水



49

1 生活用水 2240 0 224 2016
2 环保砖配料用水 54167 1033 55200 0
3 污泥调理用水 0 0 0 36667

4 内（外）燃环保

砖配料用水
6000 6000 12000 0

5 清洗用水 6000 6000 1200 10800
6 养护用水 4000 36000 40000 /
7 碱液喷淋塔用水 300 0 300 0
8 场内抑尘用水 450 450 900 0

合计 73157 49483 109824 49483
2、污水处理回用可行性分析

（1）污水处理工艺说明

厂区污水处理站采用MBR处理工艺，处理规模为 200m3/d，具体工艺流

程为：



50

图 4-1 项目外排废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

1、生产车间排放的生产废水排入污水处理站的调节池，生活污水收集经

过人工格栅后一同进入调节池，调节水量、水质，以避免因水量、水质的变

化造成对后续处理的不良影响。

2、调节池的废水经提升泵提升至缺氧池，通过硝化菌的作用，将氨氮转

化成为亚硝化氮、硝态氮，再通过反硝化作用将硝态氮转化成为氮气，从而

达到从废水中脱氮的目的。在厌氧和好氧的交替运行条件下，丝状菌不能大

量繁殖，因此也没有污泥膨胀的可能，有利于后续的沉淀处理单元运行和出

水水质。



51

3、废水经缺氧处理后流入活性污泥池，池内均匀布满大量微生物。在活

性污泥池底部设置曝气充氧搅拌系统，对污水进行充氧，使污水中的溶解氧

维持在2～4mg/L。同时利用气体的上升作用，可使池内的悬浮物与水充分接

触。另外，通过气体和清水反冲洗的搅动作用，可以对老化生物膜进行冲刷，

促使生物膜更新换代，使生物膜维持较高的活性。好氧处理的作用机理：好

氧微生物在氧含适宜的条件下，利用水中的有机物作为营养物，进行分解代

谢作用，把一部分有机物转化为自身的所需的能量，一部分转化为二氧化碳

和水，从而使水中的有机物得到去除，污水得到净化。

4、活性污泥池出水进入MBR膜，通过MBR膜的作用进行泥水分离，经

过分离的清液经抽吸泵抽至出水池，污泥一部分回流至缺氧池，一部分排至

污泥池。

5、排放的污泥，因含水率较高（一般在99%以上），因此污泥需进一步

浓缩脱水。本工程的剩余污泥考虑排入厂区污泥脱水系统，此处不再另行考

虑污泥脱水。

工艺优点：

1、该工艺采用先进、成熟的工艺和设备，确保处理后的污水达到排放标

准的要求。

2、处理系统具有较大的适应性、耐冲击负荷能力强，可以满足一定范围

内水质、水量的波动变化。

3、系统运行稳定可靠、运行费用低廉、管理维护方便。

4、处理系统设备兼顾通用性与先进性，选用运行稳定可靠、效率高、管

理方便、维修维护工作量少、价格适中的设备。本着安全使用，经济合理的

原则，尽可能降低运行费用。

5、采取相应措施尽量减少污水处理设备对周围环境的影响，合理控制噪

音、气味，并妥善处理固体废弃物，以避免造成二次污染。

污水处理系统处理效率

本项目生产废水和生活污水经自建污水处理站处理前后预测水质情况如



52

下：

表4-6 污水处理站进出口水质预测表 单位：（mg/L）

废水来源 产生量(m3/d) COD SS NH3-N BOD
综合废水 164.94 1045.41 252.81 62.85 306.97

调节池+缺氧池+
活性污泥池

+MBR膜池

去除

效率（%）
94.55 90 89.33 97.5

出水水质 164.94 56.97 25.28 6.71 7.67
回用水质限值 / 60 30 8 10

是否达标 / 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目生产废水和生活污水经自建污水处理站处理后可以

达到《城市污水再生利用 工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）和《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）标准中的较严者后

回用于生产，污水处理站处理工艺可行。参考《排污许可申请与核发技术规

范 工业固体废物和危险废物治理》（HJ1033-2019）中“表 D.1 一般工业固

体废物贮存、处置排污单位废水治理可行技术参考表”，厂内综合污水处理

站排水经预处理（pH调节、沉淀等）+生化处理（活性污泥法、生物膜法等）

为可行技术；参考《排污许可申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》

（HJ954-2018）“表 34 陶瓷砖瓦工业排污单位废水污染防治可行技术”生

活污水经生物处理技术（普通活性污泥法、A/O法、接触氧化法、MBR法等）

为可行技术。

项目污废水产生总量为164.92m3/d，送厂内自建污水处理站处理达到《城

市污水再生利用 工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）和《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）标准中的较严者后回用于生

产配料、产品养护、地面及设备清洗等对水质要求不高的工段，可实现废水

不外排。但在连续降雨或暴雨条件下，产品养护的耗水量大大降低甚至不需

要单独养护，造成处理后的中水不能消纳的问题。因此，在污水处理站外配

套建设一个容积为400m3的回用水池，用于暂存处理后的废水。从容积来看，

可最大存放2.4天的水量。由于暴雨或者连续降雨等恶劣天气条件，为了防范

运输事故风险，也将暂停从各城镇集中污水处理厂等企业运入污泥而暂时停



53

产，故仍可保证厂内处理后污废水综合利用。

由上可见，厂区自建污水处理站运行稳定，处理效率高，能够满足回用

水的标准。本项目所有废水均不外排，对水环境影响较小。

（3）废水污染物排放情况

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染

物种

类

排

放

去

向

排放规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

是否

为可

行技

术

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

综

合

废

水

CODcr

回

用

于

生

产

/ TW001

调节

池+
缺氧

池+
活性

污泥

池
+MB
R膜

池

厌氧

+好
氧
+MB
R膜

/ 是 /BOD5

SS

氮氮

（4）废水监测要求

依据本项目的工程建设内容、《排污单位自行监测技术指南 总则》

(HJ819-2017)和《排污许可申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》

（HJ954-2018），建设项目在日后生产运行阶段落实以下废水监测计划：

表 4-8 建设单位自行监测方案

类型 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

综合废

水
回用水池

pH、BOD5、CODCr、

氨氮、SS 1次/年

《城市污水再生利用 工业用水水

质标准》（GB/T19923-2005）和《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）标准中的较严

者

雨水 雨水排放口 COD 1日 a/年 /
注：a.排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测。

（4）结论

本项目生产废水和生活污水经自建污水处理站处理后可以达到《城市污



54

水再生利用 工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）和《城市污水再生利

用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）标准中的较严者后回用于生产，所

采用的污染治理措施为可行技术。综上，经上述措施处理后，本项目废水不

会对周边水环境产生明显影响。

二、废气

（1）废气源强及产排情况

本项目运营期产生的废气主要为原料输送扬尘、堆场扬尘、破碎、配料、

搅拌粉尘、烘干窑废气以及污泥、污水处理站恶臭等。

（1）原料输送扬尘、堆场扬尘

本项目原料废弃土、石粉（屑）、泥沙、页岩、淤泥、矿渣、砂包土、

红矸石、粉炭灰、工业废弃物、建筑垃圾、水泥、粉煤灰、砂等在输送、堆

放、装卸过程产生粉尘，其排放属间歇性无组织排放，项目所用原料中废弃

土、页岩、建筑垃圾、矿渣、红矸石、工业废弃物占绝大部分，并且以块状

为主，产生的粉尘量较少，类比同类项目《惠州惠安源建筑材料有限公司年

产 4200万块环保砖建设项目》，产尘率约 0.01%，项目上述原材料年用量为

342000t，则该项目在原料输送、堆放、装卸过程产生的粉尘量为 34.2t/a。通

过采取洒水降尘、对原料堆场封闭处理等措施，粉尘的排放量可降低 80%，

则原料输送、堆放、装卸过程粉尘排放量为 6.84t/a，为无组织排放。

（2）破碎、配料、搅拌粉尘

本项目内（外）燃环保砖生产过程中陶粒配料时使用的密闭设备，因此

在粉煤灰、水泥投入配料机过程中不会产生的扬尘污染。本项目环保砖生产

使用的原料建筑垃圾，在破碎、配料、搅拌等工序中将产生一定量的工业粉

尘。本项目原料破碎、配料和搅拌过程粉尘产生量参照《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》中的中的 303砖瓦、石材等建筑材料制造行业中

的产污系数：工业粉尘按 1.23kg/万块标砖计算，本项目总规模为年产 24000

万块标砖，则粉尘产生量为 29.52t/a。建设单位拟在各粉尘产生位置设置集尘

罩，粉尘由集尘罩收集后经风机引至布袋除尘器处理后，由 15m 高排气筒



55

DA001排放。集尘罩收集效率约 90%，除尘效率可达 90%以上，项目年工作

300d，每天工作 8h。风机设计总风量取 80000m3/h，则项目粉尘产生排放情

况见下表。

表 4-9 破碎、配料、搅拌粉尘废气产生及排放情况一览表

排气

筒
污染物 产生情况 处理方式 排放情况

DA0
01

颗粒物

（环保

砖车间）

有组织排

放量（收

集效率

90%）

产生浓度

（mg/m3

）

138.37
5 集气罩+布袋

除尘器+15m
排气筒（粉尘

去除效率

90%）

排放浓

度

（mg/m3

）

13.84

产生速率

（kg/h） 11.07 排放速

率（kg/h） 1.11

产生量

（t/a） 26.568 排放量

（t/a） 2.66

无组织排

放（10%）

产生量

（t/a） 2.952 —— 排放量

（t/a） 2.95

综上所述，本项目破碎、配料、搅拌粉尘经过除尘处理后能够达到广东